
   

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, 

DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che stabilisce che le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 25 gennaio 2020, concernente “Misure profilattiche 

contro il nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)”; 

Visto, in particolare, l’articolo 1 dell’ordinanza, che prevede il potenziamento del contingente di 

personale a disposizione del Ministero della salute per il tempo necessario ad affrontare l’emergenza, 

mediante conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa a n. 76 medici, n. 4 

psicologi, n. 30 infermieri e n. 4 mediatori culturali; 

Considerata la necessità di allestire le postazioni di lavoro al suddetto contingente di personale, per 

lo svolgimento dei compiti allo stesso assegnati in relazione alle finalità di cui alla citata ordinanza; 

Valutato, in considerazione delle attuali disponibilità di magazzino, di dover acquistare n. 75 

personal computer desktop; 

Riscontrata l’assenza di convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per l’approvvigionamento del bene; 

Attesa l’urgenza di provvedere all'acquisto, onde dare attuazione alle misure di cui alla suddetta 

ordinanza; 

Ritenuto di dover procedere all’acquisto tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al fine di provvedere con la massima rapidità consentita; 

Vista la precedente convenzione “PC desktop 16” - Lotto 1 stipulata da Consip S.p.A. con 

Converge S.p.A. ed avente ad oggetto la fornitura di pc desktop di fascia base; 

Considerato che l’Amministrazione, nel corso del 2019, ha già acquistato dei pc desktop in 

adesione alla suddetta convenzione; 

Ritenuto utile provvedere all’acquisto del medesimo modello di pc di cui alla scaduta convenzione, 

per esigenze di uniformità delle apparecchiature installate sulle postazioni di lavoro del personale; 

Riscontrato, altresì, che il Fornitore applica, per l’acquisto de quo, le medesime condizioni 

economico-contrattuali di cui alla convenzione scaduta, tra cui la garanzia di 36 mesi con interventi on 

site, 



   

 

 

 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di acquisto di n. 75 personal computer desktop destinati 

all’allestimento delle postazioni informatiche di lavoro del personale del Ministero della salute 

impiegato ai sensi dell’ordinanza del Ministero della salute del 25 gennaio 2020 specificata in premessa. 

Articolo 2 

Modalità di selezione del contraente 

La conclusione del contratto avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, effettuato sul Mercato Elettronico della PA in favore di Converge 

S.p.A. quale fornitore aggiudicatario della precedente convenzione “PC desktop 16” - Lotto 1 stipulata 

da Consip S.p.A..  

Articolo 3 

Importo 

Il valore economico massimo dell’acquisto è stimato in € #40.000,00# (IVA esclusa). 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

Roma, 31 gennaio 2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 


